Dopo molti contraccolpi anche la politica di pace italiana ritrova il suo slancio: nel dicembre 1377 Caterina è a Firenze e il 28 luglio 1378 viene firmato un accordo di pace tra Firenze e Roma. Dopo la missione di pace fiorentina, durante la quale Caterina fu coinvolta nel giugno 1378 in una sollevazione rischiando la sua stessa vita, fu costretta a ritirarsi per un breve periodo a Vallombrosa, «ad quendam locum solitarium, vbi anachoritae habitare solebant»<sup>67</sup>. In questo periodo poté dedicarsi alla sua opera principale, il *Libro della divina dottrina*, ossia la *Summa* delle sue esperienze religiose e politiche, che concluse nell'ottobre 1378<sup>68</sup>.

L'impegno religioso-politico di Caterina non rimase indenne da reazioni polemiche. Le critiche però non giunsero soltanto dalle fila degli oppositori, che Raimondo chiama *murmuratores* e *detractores*, ma anche da una cerchia di persone a lei strettamente legate. Uno dei confessori di Caterina, Bartolomeo Dominici, menziona uno scritto, una «epistola prolixa et bene dictata» indirizzata a Caterina da uno Spirituale, Bianco da Siena, nella quale egli l'avrebbe messa in guardia dal rischio di una eccessiva autovalutazione. Al contrario di Raimondo da Capua, Caterina avrebbe accolto la lettera molto positivamente, rispondendo a

<sup>65</sup> Lettera 207, in *Lettere*, 3, p. 206.

<sup>66</sup> Sul ritorno di Gregorio XI a Roma cfr. E. DUPRÉ THESEIDER, *I papi di Avignone e la questione Romana*, Firenze 1939, pp. 211-227. Si veda inoltre L. MIROT, *La politique pontificale et le retour du Saint-Siège à Rome en 1376*, Paris 1899; G. MOLLAT, *Les papes d'Avignon (1305-1374)*, Paris 1965<sup>10</sup>, pp. 130-136, 265-282.

<sup>67</sup> *Legenda Maior*, cit., III, 6, 426.

<sup>68</sup> Cfr. entrambe le edizioni: *Libro della divina dottrina. Volgarmente detto dialogo della divina provvidenza*, a cura di M. FIORILLI (Scrittori d'Italia, 34), Bari 1928<sup>2</sup>, e *Il dialogo della divina provvidenza ovvero Libro della divina dottrina*, a cura di G. CAVALLINI (Testi Cateriniani, 1), Siena 1995<sup>2</sup>.

Bianco in toni amichevoli; nel contempo avrebbe impedito a Raimondo una dura replica a Bianco<sup>69</sup>.

Il poeta Bianco da Siena<sup>70</sup> era un seguace di Giovanni Colombini, che nel 1367 lo accolse nell'Ordine dei Gesuati. L'«epistola

<sup>69</sup> Cfr. la deposizione di Bartolomeo Dominici ne *Il Processo Castellano*, cit., pp. 339 ss.: «Illis etiam diebus, dum virgo in Pisi moram contraheret [1375], quidam non parve reputationis vir inter spirituales personas cognominatus El Bianco de Civitate Castelli, audiens de tanto concursu universali omnium ad ipsam sacram virginem et de honore et reverentiis que eidem communiter exhibebantur ab omnibus, zelo accensus et motus, eidem sancte virgini quamdam epistolam prolixam et bene dictatam destinavit, in qua acuta eam nimis reprehendebat, quia talia sustinebat fieri circa se. Allegabat enim in contrarium gesta et documenta Salvatoris, doctrinam etiam et exempla sanctorum, subiungendo etiam quod talis modus vivendi videbatur esse periculosus et potius vituperandus quam commendandus. Hortabatur etiam eam ut fugeret publicum et solitudinem quereret, concludendo quod illa est vita sanctorum, ista vero hypocritarum et propriam laudem querentium. Hec epistola pervenit primum ad manus fratris Raimundi confessoris iam dicti. Qua perlecta, tam ipse quam ego, qui presens eram, ira permoti contra scribentem, putantes quod non ex caritate sed ex emulatione et quod stimulo invidie agitatus sic scriberet, conferebamus ad invicem dicentes quod bonum esset dictam epistolam ipsi sacre virgini non presentare, sed contra illum rescribere et ipsum tamquam temerarium et spiritualis vite ignarum acriter redarguere. Sic diu nobis mussitantibus et quandoque inter nos vocem altius elevantibus, perpendit virgo sacra, que a nobis non valde erat remota, nos ita esse commotos. Quare ad se illico vocari fecit. Audita autem causa nostre turbationis, ait: 'Date mihi litteram ut legam eam'. Frater vero Raimundus nolebat eam sibi tradere, intendens facere quod primitus dixeramus. Ipsa vero dixit: 'Et si mihi illam non vultis dare, saltem ex quo mihi dirigitur debeo eam audire'. Legit ergo litteram illam frater Raimundus, ipsa sacra virgine audiente. Cumque coram ea contra scriptorem illius littere ambo pariter fremeremus, ipsa nos benigne redarguens ait: 'Vos una mecum deberetis regartari ei qui hanc litteram misit, cum videatis quod tam dulciter et aperte de salute mea admonet. Qui etiam timens ne in via Dei decipiar, contra versutias inimici mei tam provide cautam reddit. Unde vos et ego obligamur caritati sue. Volo ergo habere litteram istam et respondere ac regartari sibi'; quod et fecit laudabiliter et virtuose nimis, prout clare patet litteram illam legenti. Cum autem frater Raimundus adhuc instaret quod volebat et ipse respondere et increpare illum, ipsa omnino prohibuit torvo vultu, redarguens nos de tanta impatientia et quia opus bonum interpretabamur in malum».